
Život na vesnici v době vlády 
Marie Terezie (18. století)

Základní škola Jakuba Jana Ryby Rožmitál pod 
Třemšínem

Inovace a zkvalitnění výuky
projekt  v rámci Operačního programu

VZDĚLÁVÁNÍ PRO KONKURENCESCHOPNOST
EU Peníze školám



Osvícenství
• V 18. století se začaly rozšiřovat nové názory 

na uspořádání společnosti = rovnost všech 
lidí, všichni lidé mají stejná práva

• Osvícenci věřili v sílu lidského rozumu.

• Změny v myšlení lidí vedli k omezování moci 
církve.

• Byla to doba plná reforem.



Reformy, které ovlivnily život na vesnici:

• Marie Terezie snížila robotu.

• Daně musela platit i vrchnost.

• Zavedla povinnou školní docházku.

• Josef II. vydal toleranční patent.

• Zrušil nevolnictví (svobodní občané).



Vesnice

• Lidé, kteří žili na vesnici, se rozdělovali podle 
toho kolik půdy vlastnili a kolik měli dobytka.

• Sedláci

• Rolníci

• Bezzemci

• Nemajetní lidé, sirotci

• Žebráci



Vesnice v 18.století

Seskupení několika chaloupek postavených většinou z vepřovic
s doškovou střechou a malými okny.



Vesnické domy z konce 18. století -
roubené



Dřevěnice z konce 18. století



Doškové střechy

Došek je jednou z tradičních střešních krytin 
lidových staveb. Je to snopek, zhotovený ze 
110 až 140 cm dlouhé rovné slámy, rákosí či 
orobince. Jeden došek váží 3,5 až 4 kg.

Usedlost v Moravských Kopanicích

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/02/Svidnik_skansen_house_01.jpg


Vepřovice – nepálená, sušená cihla.

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/75/Milyanfan-adobe-bricks-8038.jpg


U stavení bývaly zahrádky, 
kde se pěstovala zelenina 
a květiny.

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/81/Skanzen_v_Prerove_nl.jpg
//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/5/5c/Prerskanzen_02.JPG


Kuchyně byla největší 
obytná místnost – stůl, židle, 
pec, truhla na oblečení, 
postel, lavice…..



Oblečení

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/3e/Prerskanzen_01.JPG


Ve zvláštní úctě byl chléb:
• Chlebem se neplýtvalo, drobky ze stolu se 

obětovaly předkům do ohně a ztvrdlými či 
plesnivými kousky chleba se nakrmila zvířata.

• Pokud někomu vypadl kousek chleba z ruky, 
zvedl jej a políbil na omluvu. 

• Uvítání hostů chlebem a solí bylo posvátné. 
Pokud spolu pojedli lidé chléb a sůl byl mezi 
nimi, alespoň pro tuto chvíli to znamenalo 
mír.

Chléb



- nejčastějším pokrmem 
polévka, často se jedly 

luštěniny, kaše, později i 
brambory

Jídlo

- jídlo prostší, 
připravované na 

ohništích 
(umístěné v síni)

Zajímavosti:
• Černá kaše – jablka s pivem+opečený chléb povařený v medu+rozinky a koření
• Žlutá kaše – jablka s vínem+vejce+chleba, med a koření
• Za nejzdravější pochoutku považováni vrabci a slavíci
• Postní jídlo – ryby, hlemýždi, žáby, bobří tlapy, vydry…
• Zámožní lidé – květiny součást jídelníčku, např. růže nebo fialky přidávány do kaší z mouky



http://www.ckrumlov.info/docs/cz/region_histor_zemede.xml?style=printable

